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Megjelenik minden hétköznap este 
.8 arakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent istván-tér I.

A FINÁNCOK.
(*) Amióta vannak, - nem 

nagy rokonszenvével dicseked
hetnek a magyar embernek. 
A Bach korszak szüzdohányt 
pipázó magyarjának érzelmei 
átjárták az egész nemzet lel
két s ezt megszokta a modern 
állam e fürge, zöldhajtókás 
szerveit minél kevesebb szere
tettel nézni. Bizalmatlan irán
tuk, sokszor haragszik rájuk s 
ezen érzelmek már nem egy 
rossz viccnek adtak életet - - • 

Pedig komolyan fontolva a 
dolgot, a finánc époly hasz
nos, sőt szükséges rossz, mint 

- - teszem a végrehajtó. Sót mig ez 
egyszer ártatlan, csak szeren-' 
csétlen embereket hajt végre, 
adddig a finánc az állam törvé
nyeinek kijátszóit kutatja, üldözi 
mindnyájunk javára. Olyanfor
ma a foglalkozása, mint a ké
mény vagy utcaseprőé. Ezeket 
sem szívesen látjuk, de azért 
eszünk ágában sincs, hogy fe
leslegeseknek mondjuk, vagy 
pláne gyűlöljük őket

A mostani háborús napok
ban fokozódott az érdeklődé
sünk a magyar pénzügyminisz
ter e jószimatu.- csápjai iránt. 
A magyar Kánaánban fogy a‘ 
mag, a liszt, a kenyér. Sokan 
nélkülöznek azért, mert má
soknál garmadában áll elrejtve 
az Isten áldása. Hogy rab
szolgakorbács legyen belőle 
azok lelkében* akik elég gaz- 
emberek ahhoz, hogy vele 
véresre verjék ennek a sokat 
szenvedő nemzetnek a testét.

S a fináncok járnak/ Száz 
métermázsa, húsz métermázsa, 
öt. métermázsa, hatvan kiló, 
harminc kiló, tizenöt kiló és 
igy tovább. így halljuk, olvas
suk most naponként. Ez any- 
nyit jelent, hogy akinek a 
napi 240 gramm kenyéren túl 
van augusztus - közepéig 20 
vagy 30 kiló felesleges lisztje, 
attól a jó, buzgó, derék fi
náncok irgalmatlanul elrekvi- 
rálják. Persze felsőbb rende
letre. Nem kérdik azt, hogy 
hátha abba a házba pár hétre 
egy-két vendég érkezik, hátha 

, . ahkoz a családhoz véletlenül 
bármiféle okból, .gyakrabban 
kell a napszámosnő, stb. stb !

A finánc nem sokat gondol
kodik. Ó kötött marsrutával 
jár és cselekszik. Cselekszik a 
régi, a kezdődő 
saság puritán becsületességével.

Nem baj. A hazáért, mind
nyájunk jóvoltáért ezt is kiáll - 
juk. Ha a katonáink a harc
téren odaadhatják a vérüket, 
miért ne adnánk mi oda a mi 
húsz kiló felesleges lisztünket, 
ha ettől függ a végső győze
lem ?! Ha ez menti meg az 
éhhaláltól Árpád nemzetét !

Csak arról nerh tehetünk, 
hogy ezt a rettentő buzgósá- 
got látva arra gondoltunk, hogy 
ezen a szegény nemzeten nem 
lehet csak kenyér és liszt? 

- rekvirálással segíteni. Mert az 
éfetben sok egyéb is kell. És 
ez a sok egyéb még ma is 
nebántsdvirág. A zsír, a szap

Háború.
Az olaszok 

albániai nagy veresége, amely 
összeesik a franciák verduni 
katasztrófájával, mély hatást tett 
Rómában. Az olasz kormány és 
a hadvezetöség a nép elégedetlen 
hangulatának engedelmeskedve, 
a tiroli határra rendelte Benőtt! 
tábornokot, aki eddig az albániai 
erők főparancsnoka volt

A világháború hírei között 
említjük meg, hogy az angol és 
a török csapatok között az egyip
tomi határon történt legutóbbi 
összeütközésben Nuri bég, En- 
ver pasa nagyvezér fivére ele
sett. A hős tiezt személyesen 
vezette csapatait rohamra és 
eközben életét áldozta a kalifa 
lobogójáért.

Szalonlkiben 
semmi újság. Sándor szerb trón
örökös most körütat tesz az en- = 
tente fővárosaiban, hogy megkö
szönje azt a segítséget, amit az 
entente Szerbiának nyújtott. Ró
mába érkezett Esszad pasa, az 
áruló zsoldos, aki olasz politiku
sokkal fog tanácskozni.

Mikor lesz vége 
a háborúnak ?

Az a vélemény alakul ki az 
entente illetékes köreiben, hogy 
a háborúban a döntést csak 
1918-ben lehet meghozni. 1917- 
nél előbb az entente nem lehet 
abban a helyzetben, hogy győz
zön s azért most mindenképpen 
a háború tartamának kitolásán 
dolgoztak.

Leányok a háború után.
— Egyelőre — záróbeszéd. —'

Ami a műveltséget illeti, én is 
vallom, hogy az emberiség egyik 
legértékesebb kincse. Hisz a mü- 
veledenség nagy nyomorúság. De 
ez még nem jelenti okvetlenül 
valamely kenyérkereső életpályán 
az érvényesülést. Hogy jobban 
megértessem magam, megemlítem, 
hogy én például i felsőbbleányis
kolát, úgy, amint azt a nyolcvanas 
évek néhány ideálista embere el
gondolta és megcsinálta, remek 
intézménynek tartom. Ki tehet róla, 
hogy az élet, ez a kegyetlen haj
csár átgázolt rajta s ma nem egyéb, 
mint egy zsuzsu a magyar közok
tatásügy őraláncáh ?! Pedig nekem 
sem ideálom az a nő, aki hiú kis 
divatbáb, aki gyengéd, finom, kissé 
buta játékszere a férfinak, sem az, 
aki, bár társadalmi állása mást 
követelne, csak a főzökanálhoz ért, 
sőt sokszor ahhoz sem. De ma az 
élet, sajnos, nem műveltséget kíván, 
hanem kenyérért ordít. S azért, á 
hány nő ma tanul, az legalább 
80 százalékban kenyérért tanul és 
nem műveltségért Akinek meg nem 
kell kenyér, az nem tanul. Ez 
persze, főleg az utóbbi, baj, de nem 
segíthetünk rajta.

Egy helyen önzésről vádol en
gem a .Hozzászólás" Írója. Arróf, 
hogy én csak a legfelsőbb pályákra 
törekvő nőktől féltem a család, a 
nemzet, a szocietás érdekeit, de 
küldöm őket szakácsnak, cukrász
nak, fényképésznek, stb. Meg, hogy, 
nincs kifogásom a gyárakban s'tD. 
dolgozó nők helyzete ellen.

Egyes szám ara 4 fillér.

pan, a hagyma, a zsir, a cu
kor. A kávé ára nyolc koro
nára szökött fel s a napokban 

-olvassuk “egyik merkantilista- 
irányú fővárosi lapban, hogy 
Budapesten egyetlen kereskedő 
raktárában 30.000 zsák kávé 
fekszik. Az illető most, az 
áremelkedés révén, anélkül, 
hogy a kisújját mozdítaná, 4 
és fél millió koronát keres 
ezen a portékáján. Most, mi
kor egy darab szappan ára 
két korona körül jár, igen sze
retnénk bizonyos szappanraktá
rakba betekinteni. És igy to
vább. Valószínű, hogy a mi 
jó fürge fináncaink ehhez is 
értenének. Nemcsak a huszkiló 
lisztekhez. Hogy miért nem 
értenek?

Hát kérem : Magyarorszá
gon vagyunk.

Főleg itt kell magamat jobban 
megértetnem. 0 mondja : wAz esz
ményi állapot az volna, ha minden 
nőnekcsaládjalehetne és csak 
családjának élhetne/4 Helyes! Mél- 
tóztatik látni, ez a természet sza
va! Azt hiszem, minden komoly 
fő ezt vallja. Minden néven neve
zendő foglalkozás, mely ezen kí
vül áll, többé-kevésbbé elvonja a 
nőt ettől a hivatásától. Ez pedig 
nagy baja és veszedeleme a szocie- 
tásnak. Nem egyénekben, de a 
nagy egészben.

(A Wlassich-féle engedély óta 
egyetemi pályára lépett s ma az 
életben dolgozó nőkről, illetőleg 
ennek a ténynek a közre gyako
rolt hatásáról ma még nem lehet 
beszélni. Annál kevésbbé belőle 
következtetéseket vonni. Az ilyen 
nők száma ma riiég alig pár ezer 
lehet. Egy csepp a tengerben. S 
egyelőre annyit tudunk róluk, hogy 
a tanári katedrán, a betegek ágyá
nál, a patikákban megállják a he
lyüket. Lelkiismeretesek, szorgal
masak, kötelességtudók. De már 
annyit ma is láthatunk, hogy kö
zülük sok (most nem kutatom 
mily okokból) nem megy férjhez. 
Elterelődik természetes, mondjuk.* 
ideális hivatásától. Tényleg betölti, 
lefoglalja ugyanannyi férfi helyét, 
/a®-—^az’ agglegények-gyászos 
csapatát leszámítva — legnagyobb
részt családot alapítanának," ugyan
annyi ,nőt juttatnának természetes 
hivatásához. Mondom,-ma csak ezt 
látjuk. Hogy mi lesz akkor, ha ezek
nek a nőknek a számára minden 
diplomás pálya megnyílik s nem 
pár ezeren, de pár tízezren, mond
juk, százezren lesznek — arról ne 
is beszéljünk. És — féljünk “rá
gondolni. Nem a nő „tudományos 
műveltsége" itt a punctum saliens, 
hanem a nemzet megfogyatko
zása. ,
Amennyire tiszteljük azokat a nőket 

akiknek a munkájában ma gyö
nyörködünk, annyira félünk attól, 
hogy a nők tudományos pályákra 
törekvése túlzásba csap át. Csak 
egyetlen példával próbálom ma
gyarázni, hogy ez az állításom 
nem paradoxon. Kj^nel^tejné^a 
katholikus szerzetességet? anflák'/-^ 
munkáját a civilizáció, a nevelés, 
a betegápolás terén?' De — ugye- - 
bár — Isten mentse meg az 
emberiséget ennek A fölséges in
tézménynek a tultengésétől I Ke
vés só jó az ételbej de az elsó- 
zás öreg hiba.) r

Nemrégen hallottam, hogy egy 
tanítónő azt mondotta, hogy ő 
elsősorban anya és csak aztán ta
nítónő. Felséges. igazság, de 
hol késik a konzekvenciák levo
nása ? Hol van a törvény, mely 
az anyává lett kenyérkereső nőt 
az ö természetes helyére utalja 
vissza, hol az intézkedés, hogy ez 
a család anyagi egyensúlyát meg 
ne ingassa? Az általam ajánlott
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kevésbbé vonják« » .Bit 
szetes hí vitástul. S 
említettem ezeket és aem fhásofcal.

Hogy a mttnHsnőMl 
mint vélekedem ? Hogy azok hely
zetét nem tártom e veszélyesnek a 
szocietásra ? Ebben a kérdésben 
sok állam törvényhozása, a“zoci- 

---áldemokrácia s nekünk is sok-sok 
nagyeszű, nagyszivü emberünk már 

- annyiszor s oly meggyőzően kifej
tette álláspontját, hogy nekem 
ehhez igazán alig lehet szá várit. 
A nőmunka eredményei: 1. elfog
lalja a férfimunkások helyét, 2. le
szorítja a munkabért, 3. nagymér< 
tékben veszélyezteti a fizikailag 
gyéh&bb ŰŐ %gész$étét, 4. jsők- 

" Sót eírtsöji á> érkölcSiíék ; & m- 
hétetlén.né tészi á becsületes, gye- 
íékftevéíést.

De stíjiióá. érről sem tehetünk. 
A világ bolbndtil szalad a maga 

* Utján, at egyén élni, sőt .minél 
nágyöbb jólétben élhi akár. Hogy 
a köt kárát ^lliá ? Ki törődik ez- 
íél ? ‘Ki Hl útjába ennék áz áram
latnak ? 1 Afcért gondolnám ezt a 
sók rohadó energiát arrafelé leve- 
zetéttdőnek, ahol érvényesülése 
minél kevesebb kárával járna a 
köznek. j

A Hozzászólás befejező, részét 
minden szavában aláírom. Élhetet
len, úrhatnám nemzet vagyúrikTÉn 
is találkoztam pár év előtt Vízaknán 
egy hölggyel. A nagyszebeni-szász 
nőegylet pensióját vezette. Nem 
tudom, mennyi fizetést kapott, de 
azt láttam, hogy a pensió igen 
előkelő vendégei kifogástalan tisz
teletben részesítették ezt a körül-

tAROA,
A róka szónoklata.
~ Egyszer kapta magát a róka és 
fölcsapott prófétának. Nyakába 
vette a világot, járt erdőröl-érdőre 
ligetfől-ligetre, pagonyról-pagonyra 
és szónokolt az állatoknak. Az 
állatok, ha szivük szerinti dolgo
kat beszélt, zsákszámra hordták 
neki a pénzt meg a szebbnél- 
szebb ajándékokat. De megesett 
az is, hogy a koma olyan tár
saságban, ahol sok volt a ba
goly, a nap világosságát kezdte 
dicsérni, a mire aztán a baglyok 
nekiestek és majd kikaparták a 
szemét. A vége mégis az lett, 
hogy mikor már két-három esz
tendeje folytatta a dolgát, nagyon 
is beletanult a maga mesterségébe. 
Ekkor történt, hogy éppen annak 
a falunak az erdelyébe került, 
ahol az ükapám szénégető volt. 
Az öreg elbújt egy-^n^aL. od
vába és onnan hal^tfa^i az 
állatok gyülekezetét. A róka leült 
egy csonka fatörzsre, a tengersok 
minden rangú és rendű állat kö
rülvette, ő pedig imigyen szólalt 
meg.

beim 86 Éves intelligens iMnyt s 
szívesen fogták ntag * ik<«& 
dig áz splwof forgott i lábssok,

Míg w íBsmról vitamint-. Meg- 
döbbentő, e .téren kormányaink 
mulasztása. Van például ipar- 
müvészéti iütellánk, de senki nem 
gondglkodB árról, hogy az-onnan 
sok fáradság és anyagi áldozat 
után kikér# leányok kenyérhez 
jussanak. Pádig ezeret, meg eze
rét .lehetne közülük . elheteszuLji 
vidékre, hogy a szegényebb nép
osztály asszonyait, leányait, ne
veljék, tanítsák. Pedig micsoda 
gyarapodását jelentené ez a nem-. 
zeti vagyonnak L S ha az _ iljető 
maga dolgozik, produktumának 
soksz.br nincs piaca. Ismerek egy 
intelligens, igázi művészi érzék
kel megáldott hölgyet. Síüyes 
áldozatok árán; elvégezte az ipar
mű vészeti iskolát, gyönyörű mun
kákat csinált, nagy nehezen itt-ott 
félig meddig könyörflletből meg
vették a dolgait. De, hogy élni 
tudjon, kénytelen, volt beprotezsál- 
tatni magát a postára !

Éz Magyarország I
S most utólag bevallom, hogy 

mindezek a nehézségek nem vol
tak ismeretlenek előttem. S hogy 
mégis megírtam azt, amit írtam, 
csak azért tettem, hogy szemeket 
nyitogassak, gondolatokat váltsak 
ki, lelkeket erősítsek és ha lehet 
— bár csak kis körben is — 
közvéleményt teremtsek ezekben a 
kérdésekben.

Egyébként pedig tudom, hogy 
a pályákat nem újságcikkek je
lelik ki, nyitják meg, vagy teszik

— Kedves atyámfiai, ma az 
oroszlánról fogok nektek beszélni 1 

Amint a róka az „oroszlán" 
szót kimondotta a nyüzsgő gyüle- 
kezeiben síri csönd támadt. Az 
állatok mind a fülüket hegyezték, 
a lélekzetüket visszafolytották és 
olyan közel szorultak a róka 
köré, hogy egy-két vigyázatlan 
tapsifüles fülei farkát csiklandoz
ták. Ö pedig folytatta : A múlt
koriban olyan helyen jártam, a 
hol mértföldekre köröskörül min
dent elpusztított az árvíz. Minden 
teremtett állat belefult, csak egy 
hatalmas oroszlán menekült meg 
egy dombosabb helyen s én.

Talán mondanom sem kell, 
hogy egy kissé ferdén álló fa te
tejére másztam és onnan néztem 
végig, ami történt.

Az oroszlán nagyon ki volt már 
merülve az éhségtől, nem olyan 
büszke volt, mint ahogy a ké
peken látható lefestve, hanem bor
zas volt a szőre és fülét, farkát 
eleresztette, mert tudják, — ha 
éhes, a gyomra csak úgy korog 
a nyomorultnak, mint akármelyi- 
teknek.

A „nyomorult" szónál minden 
állat ijedten körülnézett, de sze
rencsére nem volt oroszlán a tár
saságban.

megélhetést biztosító pályára hajt, 
ennek a mi kis eszmecserénknek 
a révén érőt kap ahhoz, hogy 
ezt a lépést felertiftlt fővel tegye 
«ieg. ~

Stigma.

A város is segítsen.
Mikor a Feiérmegyei Napló el-, 

kezdte a szegény gyermekek rir
hával .való ellátását olvasóközön
sége ritka jószívűségéből, csakha
mar nyilvánvalóvá lett, hogy any- 
nyi nyomorúság enyhítéséről kel
lenne gondoskodni) amelyet riem 
lehet .kizárólag ebből az akció 
eredményéből megszflntetnL Azt 
mondottuk akkor, hogynagyobb- 
szabású mozgalom kell a mezítlá
basok -ügyében, ezt a városnak 
kell megoldania. A mi csupa szív 
polgármesterünk, dr. Saára Gyula 
meg is tette. Most^egy másik fon
tos ügyben kérjük ismét ezt a 
hathatós ségitséget, amely még 
a cipőügynél is fontosabb, s biz
tosra vesszük) hogy ebben is szót 
értünk, ebben is eredményt fo
gunk elérni, a mi rendőrségünknek 
is olyán vezetője van, aki nem 
ismer fáradságot akkor, midőn a 
város, a társadalom ügyéről, de 
különösen midőn a gyermekmen
tésről van szó. Mert most erről 
akarunk valamit mondani.

Többször rámutattunk írásaink-

— De, folytatá a róka, egyszerre 
csak arra vetődött egy szerencsét
len kis egér. Hiszen tudjátok mind
nyájan, hogy milyen ártatlan, édes, 
jóhiszemű, szép kis állat, egy fé
nyes, feketeszemü, ici-pici egér I 
Az állatok helyeslőleg bólintgattak. 
Két kövér patkányné az. atyafiság 
érzetében meghatóban törülgette 
a szemeit. A róka pedig folytatta:

— És tudjátok mit tett az orosz
lán az alávaló? Ráugrott a kis
egérre, belemélyitette testébe undok 
körmeit, a vér patakzott a szegény 
ártatlan állatkából és az oroszlán 
végre fölfalta a szegény kis párát.
— Testvéreim! kiáltá a róka, 

boszuljátok meg a szegény, ártat
lan kis egeret és mivel oroszlán 
nincs közöttünk, dobáljátok meg 
sárral azt a hatalmas fatörzset 
amott, amely úgy néz ki, mintha 
négy lába volna. Az lesz az orosz
lán! Az állatok nagy sivalkodással 
sarat, köveket ragadtak, legelőször 
a majmok, akik bíztak abban, 
hogy egy igazi oroszlán közeled
tére rögtön a fák tetejére mene
külhetnek és tele dobálták sárral 
a hatalmas fatörzset. Azután pedig 
a szájuk ize szerinti elbeszélésért 
gazdagon megajándékozták a ró
kát, aki is egy batyuba tette a sok 
ajándékot, a hátára vette a batyut 
és elkullogott.

kai ,a háború legveszedelmesebb 
betegségére, a gyermekek erkölcsi 
lecsúszására. Megfigyeléseket vé
geztünk és .a puszta szomorú ya- 
líteág odlállitásával sürgettük a 
sürgős segítséget, amely valami
képen megállj-t tud teremtem 
a lejtős utón megindult gyermek
világban.

A fiatalkorúak bírósága és a 
patrdnázs egyesület voltak az el
sők, amelyek nagy munkatervvel 
mozdultak meg a szomorú tény 
láttára. S meg vagyunk győződve, 
hogy ennek a két fontos intéz
ménynek munkáját sikeres ered
mények fogják kisérni, mert mind
kettőnek .Vezetőit olyanoknak 
ismerjük eddigi működésükből, 
akik nem szoktak fél munkát vé
gezni, akiknek terveiket a fiaskó 
még nem szégyenitette meg.

A patronázs egyesület —miként 
már Vasárnapi számunkban ismer
tettük felhívását — anyagi segít
ség nyújtásával kezd a munkába. 
A fiatalkorúak bírósága pedig a 
törvényben gyökeredző jogával, 
hatalmával, jóindulatával és sziv- 
jóságával fog azon lenni, hogy a 
rossz útra tévedt gyermekeket visz- 
szaterelje, hogy a „hadigyerek* 
fogalmát megszüntesse. S mi hisz- 
szük, hogy a város lelkes tanító: 
ságának közreműködésével mindez 
szépen fog sikerülni, ha a nagy
fontosságú munkába harmadik 
tényezőnek városunk agilis rendőr
főkapitánya is bele áll. Hogyan? 
A következőképen.

Minden vitán felül áll, mert a 
tapasztalat bebizonyította és leg- 
árgamentumosabban a fiatalkorúak 
bírósága igazolja, hogy a gyer

A farkas azonban utána som- 
polygott. Mikor már jó messzire 
voltak, négyszemközt a sűrűben 
á farkas igy szólt a rókához :

— Komám, légy szives nekem 
egy kis fölvilágositással szolgálni. 
Mondd meg nekem, miért lázi- 
tottál az oroszlán ellen, és miért 
nem a macska ellen, holott az 
oroszlán talán akkor egyszer té
pett széjjel életében, egeret, míg a 
macska mindennap széjjel tép ötöt
hatot.

A róka ravaszul vigyorgott.
— Szamár I ha a macskáról 

kezdek beszélni, azt senkit sem 
érdekel, az állatok szétoszolnak, 
senkisem figyel beszédemre: de 
ha aZí:oroszlánról beszélek, mind 
hegyezik a füleiket. Nekem pedig 
hallgatóság kell, mert látod hogy 
abból élek I

Ez a történet jut eszembe, mi
kor észlelem, hogy mostanában a 
politikában, a napisajtóban, sőt a 
szépirodalomban is, sokszor, saj
nos, jónevü férfiak virtusnak te
kintik kíméletlenül végigvágni a 
társadalom egyik másik osztályán, 
és hazafiatlanul egymásra lázitani 
iparkodnak, pedig nagy nemzeti 
célok elérésére vas összetartásra 
volna szükség.

SÖVEGJARTO vászogiániház^ Barátok épülete.
OLC.3Ófehér és szines barchetok karton, schiffon és damastból. Kü

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- .,. I. u í L 
aböl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetokböl. »••••’ **■«
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mékrojíiWSnak egyik főtényezője 
épen az, ami legnagyobb tanítója, 
nevelője lehetné : :a -ttrozi. A mozi 
filmoenzura nélkül erkölcsi, iélki 
halál, veszedelem a gyermekre. 
Amilyen jó hatással Van -j- ta
pasztalatból ítjnk — « zsenge 
létekre a megfelelő fűm,-ép oly’ 
mérges megröntójá á detektív his
tória, rémdráma, csirkefogók trükk
jei, a sikamlósig stb. szóval a 
film dekadencia mindennemű válto
zata.

Ezt tehát feltétlenül korlátozni 
kell szabály rendelettel, amelynek 
megtartását a legszigorúbb bünte
téssé! kell mindkét részről kény.- 
szeritení. Nem mondjuk,— hiszen 
képtelenség és nagy kár volna — 
hogy a gyermekék elől teljesen 
Zárjuk el á moziajtókat.-Hógy mi
kor menjen, mit nézzen meg, ár
ról gondoskodjanak a nevelők, a 
tanítók, a rendőrhatóságnak azon
ban feltétlenül meg kell valósítania 
ezt a reformoti amely nélkül a gyer
mek züllésíelleni akciót eredménye
sen meg sem kezdhetjük.

Úgy emlékszünk, mintha már a 
rendőrség megtette volna az első 
lépést s a szabályrendelet készen 
van. Ez esetben addig kérjük a 
sürgetését, még életbe nem lépte
tik.

Ha ebben. az ügyben is szót 
értünk, reménnyel állhatunk bele 
a nagy munkába, amelyért nem 
győznek majd eléggé hálálkodni a 

- -fronti apák, amikor ismét vissza
térnek a családi tűzhelyhez.

A tisztviselők 
szervezkedése-

Szinte furcsán hangzik a mi 
hivatalnokállamunkban, hogy 
szervezkednek a tisztviselők. 
A szervezkedés ugyanis alvó 
jogok felevenitését, a magukat 
gyöngének érzők gyengeségé
nek erővé, energiává egyesité:. 
sét jelenti. E kettőt pedig a 
tisztviselőknél eddig semmi 
esetre sem nézték jó szemmel, 
mert a tisztviselőknél sokszor 
még az őszinte szó is bűn a 
kisebb állásúnál, kitől néha a 
szükebb látókör még az ön
álló gondolkodást is zokon 
veszi. Már-pedig a szervezke
dés bizonyos mértékben az 
egyenlőség jele. Előmunkás és 
napszámos, főtisztviselő—és na- 
pidijasegyformán ember,gyenge 
ember, támogatásra szoruló 
ember.

A tisztviselői, a kötött fize
tésű életben kétségtelenül ép 
a nagyobb fizetés eredmé
nyezte, egyenlőtlen elbírálást 
okozó antiszociális felfogás aka
dályozta eddig a helyes szo
ciális érvényesülését. A fegye
lem nevében a hatalmon levő, 
a jogtalan eljárástól félve az 
alantas nem akart mozogni s 

míg minden és mindenki, aki 
szervezkedett, felvirágozott, bol
dogult, béítíutott a. szőrig 
jólétbe, addjg a tiszrásetók 
valami ősátokra emlékeztetőén 
egyre csak arra voltak kárho
zatva, hogy siránkozva mor
zsát kérjenek az állami javak
ból, nehogy éhen hajlanak

Végre ők is belátják, illetve 
mernek szervezkedni. Már több 
város .tisztviselőkara csatlako
zott az országos mozgalom
hoz. Székesfehérvárott még 
semminemű akcióról nem hal
lottunk.

— Katonai kitüntetések. Az 
ellótiségge! szemben tanúsított 
vitézségük és szolgálatukért a 
m. kir. 17-ik honvédgyaJogéz- 
rednél Prosz Kálmán főhadnagy, 
Endrei Dániel és Csillag Gyula 
hadnagyok dicsérő elismeréssel, 
fíeinrich János szakaszvezető, 
Bogár Károly, Zrínyi János és 
Werner József tizedesek a 2-ik 
osztályú ezüst vitézség! érem
mel ; Stichleituer Béla hadapród 
Birnbaum Ferenc, Matyássí Ist
ván és Tóth József tizedesek, 
Farkas Mihály és Varga József 
népfelkelők, Hogelkund Pál és 
Fischer Aladár tartalékosok, 
Krajabecz Pál, Hibácska Pál, 
Horváth Imre, Vezsenyi László, 
Felhősi József, Kozári Lajos, 
Papp Géza és Jobbágy István 
honvédek a bronz vitézség! 
éremmel; — a m kir. Vl-ík 
csendőrkerületnél György Mi
hály címzetes őrmester a koro
nás ezüst érdem kereszttel a vi
tézség! érem szalagján ; — a cs. 
és kir. 12 ik huszárezrednél gör
gői és toporci Görgei Károly 
főhadnagy a hadíékitményes 3. 
osztályú vaskoronarenddel, Gyö
nyör József főpatkolómester a 
koronás ezüst érdemkereszttel, 
a vitézség! érem szalagján, Balta 
Gusztáv 10. huszárezredben -fő
hadnagy legfelső dicsérő elis
meréssel lettek kitüntetve.

— Képviselő választók össze
írása. Székesfekér^ároti a kép
viselő választók névjegyzékének 
összeíró küldöttségét már meg
állapították s ezen küldöttség 
március elsejétőlkezdve napon
kint délután 3— 5-ig működik.

— Hősi halált halt kath. tinitó. 
A veszprémi m. kir. 31. honvéd 
pótzászlóalj értesítése szerint Knitzky 
Lajos szári róm. kath. tanító, a 
veszprémi 31. honvédgyaiogezred 
hadapródjelölt őrmestere az 1915. 
évi március hó 27-én az északi 
harctéren hősi halált halt.

— Értesítés. A Szent István 
temetkezési társulat f. hó 5-én 
reggel 7 órakor ünnepélyes szent
misét mondat a székesegyházban. 
Az ünnepélyes szent mise után 
évi rendes közgyűlését tartja a tár
sulat a belvárosi katholikus. kör 
helyiségében. 

- Bre Pxirte éMdéteteaja. A 
ProPatía einéfcségének értesítse 
alapján bút adtunk arról, hqgy 
utolsó farsang hétfőjén 4 vármegye* 
hós nagytermében teadélutánt fog 
rendesei kedves programm'kémé
ben. amely műsort az egyesület 
vezetősége a kővetőkben közli: 
Magyar vígjáték, nyitány Kóter Bé- 
tóíói; Magyar ötóok Lehár Ferenc- 
*3; Egyveleg a .Tatárjárás- ope
rettből; .Souvenir* Köhler Antal 
gtvottja hegedűre, gordonkára és 
hárfára ; Csárdások Michríistől; A 
cigányprímás nagy kerfcgője Kálmán 
Imrétől; , Bécsi vér* keringő Strausz 
Jánostól; ,0 Bécs* keringő Kre- 
mertöi; Egyveleg’, A bánysmester- 
C. operettből; , A nagy ágyú* egy- 
veleg Linókétól; Egyveleg Klemtől. 
Azután lett gyorerajzoió, bécsi nép- 
énekes, -vasember, kártyabűvészet, 
humoros kvartett, böffé, virágárusí
tás, alkalmi újság, amelyet előkelő- 
ségeink szerkesztenek és még sok 
tgyéb kellemes szórakoztató, ötletes 
dolog. Belépődíj csak a hangver
senyre 60 f, teával 1 K 60 f. A 
kedves tea délután iránt oly nagy az 
érdeklődte, hogy a legfényesebb 
sikerrel kecsegtet.

— A pénzügyi gazg áfáéig köréből! 
Wolkemtein Simon szét asf eh érvér1 
adóhivatali dijnokot a jelen állomása 
halyen való meghagyása mellett, Má
dét Nándor váll adóhivatali dijnokot 
pedig az adonyi járáshoz ideiglenes 
minőségű kezelővé nevezték tó.- <

— Lesz elég rézflállc. A szőlős
gazdák rézgáliccal való ellátása a 
földmiveléstigyi minisztériumnak sok 
gondot okot. Az ország teljes 
szükségleté^ eddigv^ég^ nem sike
rült ugyan fedezni.' de 'tái^yalásök- 
vannak folyamatban a végből, hogy 
az ez évi permetezési időszakra 
elegendő rézgálic jusson. A föld- 
nevelésügyi minisztérium ugyanis 
arra az igen helyes álláspontra 
helyezkedett, hogy’ a jövőben az 
Ausztriának adandó terményekért 
rekompentációt kér és pedig első
sorban rézgálicot, miután az oszt
rák kormány nagy készletek fölött 
rendelkezik. Az erre vonatkozó

I tárgyalások több osztrák helytar-
■ lósággal már folynak és remélhe- 
1 tőleg már március folyamán a tör-
! vényhatóságok utján megkezdődik 
' a rézgálic szétosztása. Előrelátha- 
i tóiig három koronában fogják 
I megállapitani kilogrammonként a 
i rézgálic eladási árát.

— Közszemlére. A földadó fel
osztási jegyzését várost—adóügvi- 
számvevőség (városház, földszint 6. 
szám.) hivatalos helyiségében folyó

■ évi március hó 1. napjától már
cius hó S. napjáig bezárólag ter
jedő 8 napi, közszemlére tették ki, 
hol azt mindenki megtekintheti. 
Figyelmeztetik az érdekelt adózó- 
kát, hogy ezen adónem ellen irá
nyuló és a közigazgatási bizottság 
adóügyi bizzttsághoz intézendő 
fellebbezésüket — az adóívnek 
kézbesítését követő 15 nap alatt a 
helybeli kir. pénzügyigazgatóságnál 
beadhatják.

$.

■^.Kérvény ÖmétttataaHtort- 
Mai flMtzter mHmk.* A.hoeazu, 
csaknem kétéves, vérfürdő titán 
igazán M hinnész ember,: hogy 
öaktet htenOftaéerőL már saó^em 
lehet, elég azotaak, akiket a i«u- 
taép jmattsol a halál mezejére. 
Pedig még mindig vannak igazi tel
kéé ifjak, akik nem -várják!.a köte- 
tességazerü hivó siót; hanem m- 
gufctói akarnak menői. ia dicsőség 
mcaajére, védeni a. hazát, mart lefces 
jó magyar .papjuktól, twjkíójuktól 
W « h««a?ntade-

Érdtkac kérvédy érkezett nemrég a 
honvédelmi miniszterhez, .vajtei fiuk 
írták. Kafonék akarnák lenni. 17^$s 
honvédek, mert azoknak nincsen 
párjuk. A vájtál fiuk kérvénye a 
következőképen szól:

Honvédelmi miniszter ür 'kérjük 
szépen lébe stfveá Minket a h&áa 
Szolgálatába feávörti, Mert vészéiben 
forog h Magyarhaza hálánkért! 
királyunkért! készek vagyunk meg- 
halni,

És pedig mi a Vejta-i fiuk hős
nek kelleni, mert hát a Magyarha
zát ken védeni, Es Pedig 17. hon
védséghez tessék elhelyezni.

Molnár János, Albrecht József, 
Nagy József, Kis István, Erdős 
István, Farkás József, Cseh János, 
Horváth Ferenc, Molnár István, 
Gulyás István, Lajkó József, VÖfŐs 
József, ifj. Kis János és Balog 
István.

Kérjük szépen Nagyméltóságos 
urát, lene szives Március 1-én 
akarunk bevonulni. Legyen szives 
a beleegyezését elküldeni. Cim 
Vajta Fejérm. Kérjük mi Vaitai 
fink.

A honvédelmi minisztnr a kér
vényt ieküldte a vármegye alispán
ig^ hogy kutassa ki, vájjon ab- 
bán a ^korban vannak e ezek > 
^£juk> bo®r puskát vehetnek 
váltam,éshogy « szenek nincs- 
e kifogásuk fiaik akarata, ‘elten. 
Ezen esetben hajlandó akérelmet 
teljesíteni.

Szerdán és csütörtökön, 
március 1-én és 24n:

Előadásonként 2 sláger I

Bohózat 4 felvonásban.

a GÉPiy#b.
Dráma 3 felvonásban.

Főszerepben: Cíafa Vieth 
és Williám Dióén.

Mozgófénykép hetiszemle.
Előadások 6 és Ö Órakor.

Rendes helyárak.
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— Pro Patria. Vasadi Balog 
István a 17-ik népfelkelő gyalog
ezred szakaszvezetője, életének 35- 
ik esztendejében, okleveles műker- 
tész s a volt • Magyar Földműves* 
munkatársa, épen születése napján, 
1915. október 10-én hősi halált 
halt a Drina mellett. Elment a had
iakéit seregekkel, szívéin lángoló 
lelkesedéssel harcolni nagy, nemes 
eszmékért. Vére hullásával tett ta
núságot hazájához, nemzetéhez 
való hűségéről. Idegeben porlad a 
többi hősökkel, együtt.

— Egy kis fiúcska hirtelen ha
lála. Messze Oroszországban hadi
fogoly Fejér György, aki a királyi 
javítóintézetnek asztalos mestere, 
gyakran hazagondol kis Józsikájára, 
akit alig egy éves korában látott 
utoljára. Elmereng a bús..,.hadifog
ságban, hogy milyen nagy lesz a 
Józsijából, mire viszontlátja. Pedig 
már nem látja, mert á kis Józsi 
meghalt. Hirtelen, egész tragikus a 
halála. Lövölde utca 6 .szám alatt 
lakik Feiér Györgynek felesége. 
Tegnap elment hazulról, s-amikor 
magára hagyta a kis Jóskát, még 
semmi baja sem volt. Mire ebéd
felé hazament, a gyermek az utolsó 
óráit élte. A megrémült anya a 
kórházba rohant fiával, de már 
késő volt. Útközben-meghalt. A 
hatóság felboncoltatta a gyermeket 
s tüdőlobot állapított meg' á halál 
okául. Gyorsan végzett vele a gyil
kos kór. - ?

— Cukorárak. A fogyasztási cu
kornak I. rendű nagy süveg ala
pon, az egyes fogyastási helyre 
szóló fuvarkülönbözetet teljes ko
csirakományra nézve magában fog
laló alapárai. Fejérvármegyében és 
Székesfehérvárott a következők: 
Adony-Pusztaszabolcs 111*90 K, 
Bicske 111*80 K, Bodajk 112 55 K, 
Czecze 112*40 K, Kápolnásnyék 
112*05 K, Lovasberény 112’25 K, 
Martonvásár 11195 K, Mór 112*25 
K, Polgárdi 112*50 K, S&bogárd 
112*20 K. Sárosd 112*10 K,Sere
gélyes >112’20 K, Szabadbattyán 
112’40 K, Székesfehérvár 112’30 
K, Szolgaegyháza 112’— K, Tár
nok 111’85 K. Vajta 113 — K, 
Vértesacsa 112’15 korona.

— Orosz foglyot temettek Zá- 
molyon. özv. Grünfeld Gáborné 
zámolyi nagybérlő gazdaságában 
alkalmazott 20—25 orosz fogoly 
közül a napokban Pavel Jermolej 
huszonatéves korában, szivszélhü- 
désben hirtelen meghalt. Az el
hunyt Szentpétervárolt feleségét és 
három gyermeket hagyott hátra, 
özv. Grünfeld Gáborné kívánsá
gára (aki arról ismeretes, hogy 
úgy cselédjeivel mim az orosz fog
lyokkal igen jól bánik!) Biró Mi
hály plébános, ünnepélyes teme
tési szertartás keretében kisérte ki 
a gör. kath. vallásu oroszt. A te
metés hétfőn délután történt a 
lakosság hagy részvéte mellett.

— Fehérvár^megkezdték a ha
diadó kivetést. A^TeníÖgyminiszter 
értesítette Fejérvármegye alispánját 
és Fehérvár polgármesterét, hogy 
április elején teszi közzé a hadi
adót fizetők uj lisztályát. A fehér
vári pénzügyigazgatóságnak tehát 
mindössze néhány heti ideje van a 
ü lista megszerkesztéséhez. A vá
rosi adóhivatalnál már napok óta 
folynak a hadiadókivetés munká
latai. Március 15-ig tartozik min
denki pontos és részletes vallomást 
adni a jövedelemről. Három hét 
múlva lezárják az adóbevallási időt, 
amely alatt az adóbevallások ellen
őrzésére alakított adóösszeirási mun
kák és egyéb adatok segítségével 
megállapítják az adott vallomások

helyességét is. Ezek az összeíró 
bizottságok legkésőbb március hó 
végéig kötelesek befejezni a mun
kákat. Ezeknek a bizottságoknak a 
munkálat alapján számitja ki a 
pőnzügyigazgatóság a kirovandó 
•dót és az erről szóló jegyzéket 
áprilisban már a közönség is meg
ismeri. Április második felében kezdi 
meg működését Fehérváron az adó- 
felszólamlési bizottság, hogy meg
állapítsa a pénzügyigazgatóság adó- 
kiszámítási javaslatait! Fehérváron 
illetékes körökben a hadiadót fizetők 
számának növekedését várják a 
múlt esztendőhöz képest.

— A fiatalkorúak székesfehér
vári felügyelő hatósága március hó 
5 én d. e. 11 órakor a kir. tör
vényszék tanácstermében (I. eme 
let 75 ajtó) ülést tart a következő 
programmal: Elnöki megnyitó. 
Tartja dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök, a felügyelő hatóság 
elnöke. A felügyelő hatóságnak az 
igazságügyi miniszterhez felteri, 
jesztendő jelentése az 1915. év- 
müködéséről. Indítvány a gyermek- 
és fiatalkorúak fokozottabb ellen
őrzésére és védelmére. Esetleges 
egyéb indítványok.

-- A negyedik hadikölcsön. A 
nagybankok hadikölcsön-osztályai- 
ban ismét serényen folyik az elő
készítő munka az uj, negyedik ha
dikölcsön körül. A kibocsájtás idejét 
s az uj kölcsön feltételeit azonban 
még ez ideig nem tudják.

— Maximált árak régen. Egy 
vendégfogadós megállapított árai 
100 év előtt: Egy portió leves bár
mely féle legyen 2 kr. Tehénhns 
a hozzávalóval együtt 4 kr. Egy 
portió bármely néven nevezendő 
tzuspeis 5 kr. dettó becsinált, ide 
értve a bőti eleséget is 8 kr. dettó 
tésztás étel-8 kr. dettó rostélyos 
petsenye, vagy vese pecsenye 4 kr. 
dettó sertéshús 9 kr. Egy fertál 
tsibe pecsenye 8 kr. Egy portió 
pujka vagy borjú hús pecsenye 12 
krajcár. Hát ilyen világ is volt ?

— Egészségügy! kormánybizto
sok- Üdvösnek Ígérkező reformot 
valósított meg a belügyminisztérium 
közegészségügyi osztálya: saját 
kebelében osztályokat állított fel s 
ezek közül mindegyik osztály egy 
egy betegségcsoporttal fog foglal
kozni, hogy igy szervezzék a kór
ságok ellen való hatályos és egész 
országra kiterjedő védekezést. Az 
egyes osztályok élére kormány
biztosokat állítanak, még pedig az 
eddigi szokástól eltérően nem hi
vatalnokokat s jogászokat, hanem 
a kormány biztosok kivétel nélkül 
neves orvosprofesszorok lesznek. 
Az első osztály csupán vérbajosok 
ügyeivel fog foglalkozni és kor
mánybiztosa dr. Nékám Lajos lesz, 
a második osztály az összes kór
házügyekkel és ezenkívül a trac
homával, kormánzbiztosa dr. Grosz 
Emil, a harmadik osztály a tuber
kulózissal, élén báró Müller Kálmán 
a negyedik pedig a gyermekvéde
lemmel, vezetője Truffer tanár. Or
vosi. körökben sokat várnak e re
formtól.

— Katonaszökevény. Bátor ka
tona a magyar legény, nincs párja 
a világon. A fronton, a csaták 
zajában ő az első. Néha azonban 
gyáva is akad. Ezek közé tartozik 
Baranyái József bakonycsernyei 
32 éves lakos, aki bujdosóénak 
adta fejét, hogy megmeneküljön a 
király csukaszürkéjétől. Baranyai 
azonban csakhamar rajtavesztett 
Megcsípték Székesfehérvárott, amint 
a Szárazréteken bujdosott, s átad
ták a katonai hatóságnak.’

— Elillant a magánhordár. A jó 
öreg Albában persze még nincsen 
hordárszervezett, no meg nem is 
igen volna rá szükség, ezt a foglal
kozást többnyire a csibészek, a do
logkerülők töltik be, akik a vasút
állomás körül szoktak ólálkodni s 
áldozatra, vagy balekra várnak. 
Egy ilyen jófirmával járta meg 
Weisz Antal fővárosi kereskedelmi 
utazód anak dacára, hogy tővárosi, 
meg utazó is, akinek mór tapasz
taltabbnak kellene lenni az ilyen 
utcai csavargókkal szemben. Weisz 
az esti gyorssal jött Székesfehér
várra s fekete bőrtáskáját.egy ilyen 
állomáskörüli lézengőre bízta, hogy 
a Fekete Sas szállodába vigye. 
Útközben az ismeretlen hordár azon 
ürügy alatt, hogy ő rövidebb utón 
megy a szállodába, otthagyta. a 
bőrönd gazdáját, aki beleegyezett a 
furfangos kifogásba s elillant. Weisz, 
mikor a szállodában látta, hogy 
felültette, a rendőrségre szaladj 
amely nyomban megindította a 
nyomozást, eddig azonban még 
eredménytelenül.

— Elütötte a kocsi- Takács Fe
renc 10. huszárezredbeli tizedesnek 
aki Csonka u. 7. szám alatt lakik, 
Mariska nevű négyéves leánykáját, 
amint tejér rfíent a barakkórház 
husszállitó kocsija elütötte. A kis
leány sérülése nem súlyos. A ren
dőri vizsgálat megállapította, hogy 
a kocsist nem terheli felelősség a 
szerencsétlenségért,

SZÍNHÁZ.
Sárga liliom. Biró Lajos nagyhatású 

színművét láttuk ismét a színpadon 
és mondjuk, hogy szívesen s sze
rintünk ez jó hatással van a deka
dens telkekre. Sokat keltene erről 
a darabról újólag beszélni. El kel
lene mondanunk, hogy mennyire 
igaz, vagy nem igaz képe a ma
gyar viszonyoknak, ilyen züllöttébe 
tényleg az állapotok, ilyen alávaló 
lehet-e egy egész közigazgatás, az 
emberek, vagy nem. Meg azután 
sok mindent keltene Bíró Lajos 
darabjával kapcsolatban felemliteni, 
elelmélkedni, elkeseredni rajta. De 
most ne tegyük. Különben is ez 
annyira mázsás ügy, hogy nem a 
színházi rovatba vaió. Beszéljünk 
inkább az előadásról. Biró darabja 
a drámai tehetség krémjét követeli 
attól, aki Peredy akar tenni, első
rendű naiva képességet Judittól, 
igazi szinészvér csergedezését a 
nagyhercegtől, egyszóval minden 
alánjához egész ember kell s akkor 
igazán Sárga liliom lesz az előadás
ból. Tekintettel a viszonyokra s 

URÁNIA SZÍNHÁZ
Szerdán és csütörtökön, március I és 2-án:

. Carmi Mária-sorozat!
SPIS0L4 UTOLSÓ SZERELME

Társadalmi dráma 5 felvonásban. Szenzációs fényképezés.

I ELITE MŰSOR.
t| órakor. Rendes helyárak.
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azon igényekre, amelyekről szó te
het, az előadás jó volt Fodor Osz
kár ügyes rendezésében. A legna
gyobb teher Szendrő vállára nehe
zedett. Kibírta, csak néha görnyedt 
meg kissé alatta. Fodor sikeresen 
vezette a darab vörös fonalát, Csá
szárról szokás szerint elismeréssel 
emlékezünk meg. Könyves szokásá
hoz híven a kicsinyből is művésze
tet csillogtatott ki. Utána Krémért 
említjük meg, mint aki egyedül ta
lálta el a tónust az elvtelenek tár
saságiban, Fenyő szerepében nem 
sokkal adhatott volna többet. A 
főispán, de különösen a főkapitány 
szerepét nagyon gyenge kezekben 
találtuk. Ellenben külön kell meg
emlékeznünk a cimbalomtróger epi
zódszerepről, amelyben Rác alakító 
tehetségét láttuk megnyilvánulni. 
Teljes dicséretet érdemel érte. Az 
előadást telt ház élvezte.

Heti műsor:
Csütörtökön : Krémer Jenő komikus 

30 éves jubileuma.
Pénteken: Nap lovagja bemutatója 

Fodor Oszkár felléptével.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet igazgatósága közli tagjaival, 
hogy az intézetnél takarékbetétekre 
elhelyezett összes tőkék után 1916. 
évi március hó 1-től kezdve 4j| 
kamatot fizet.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbei t „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanuló és mindenes felvétetik 

Almássy Istvánnál Városház-tér.
Almási-telepen házat kertel meg

vételre, vagy bérbe keresek. Levél- 
beli ajánlatot kérek : Ikó Júlia Ma
lom-utca 25.

Ügyes kézi- és tanuló leányok 
felvétetnek. Cim a kiadóhivatalban.

Egy 2 éves szimenthali szép 
magbika eladó Sörpince-utca 30. 
szám alatt.

Tisztibundak s egyéb tiszti ru
hák, csizmák, nyereg Sarló utca 3. 
szám alatt eladók.

Négy hold páskom a Havranek- 
tanyánál kiadó. Tudakozódni tehet 
Mészáros Imrénél Sár-u. 31.

. Kereskedelmi iskolavégzettséggel 
és tanítónői oklevéllel otthoni iro. 
dai foglalkozást vállalok. Cim a kj. 
adóhivatalban.
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